g. iii.

Si autem primum velit determinare per tempore determinato hoc modo: ut ponat se in tuto lucratum in pluribus et alium in damno: ut potest volo quod tam soluas per isto quantum valebit in quo cunctus te poneas usque ad hunc quoniam carius vendet. usura est quod potest se vel per item suam quo ad lucrum in pluribus et illicum cum quo contrahit ad damnatum in pluribus. et tunc habet per se illud quod evenerit in pluribus. et contra se illud quod evenerit in paucioribus. **E**cce etiam ibi alia iusticia. quod aliquo die determinato oportet exponere rem suam vendicari et non in tempore particulari vago. et in isto continget quod minus care videatur quod in die carissimo inter a et b. et per omnes in tali pacto facit se certus de lucro ultra quod humana industria possit pertingere. **D**einde regule dicte sunt de iusto et iniusto in venditione vel mutatione quacumque per nunc vel futuro. et hoc loquendo de mutatione econoica quae quoniam mutans intendit recipere rem per quam mutat. non ut mercetur ea: sed ut ea vult. Ideo se quid de mutatione negotiatiuavbi commutans intendit mercari de re quam acquirit. Emit enim non ut vult sed ut vendat. et hoc est carius: et hec negotiatiua vocant pecunaria vel lucrativa de hac ultra regulas predictas abundant duo. **P**rimus: quod talis mutatione sit utilis reipublice. **S**ed quod talis iuxta diligentiam suam et prudenter:

a pericula accipiat in iniustacōe p̄cium cor
rīdens ut habes declaratū supra materia. iij. f.
viiiij. Que autē sit iniusta occupatio rei alienae
p̄z in translatiōm b̄ dñij vel v̄sus rei : siue sit
p̄mutatio . emptio . venditio ac̄. Utz faciliter
ex precedētib⁹ cū rectū sit index sui obliq̄ In do
nacōe non ē iusticia : si donans nō mere liberā
liter donat . vel si conūlūtate alic⁹ a quo depē
det in donando donat . vtz in illo casu ex . de sen.
e xigit p. s. visitantes a visitatis nulla recipiēt
munuscula . a si recipient tenent ad duplū res
tituē vel nō salvant a maledicōe quā ipso fco
incarūt ut 8. li. vi. Nō autē mere liberalit̄ dōt
sive decept⁹ vel q̄i necessitate tract⁹ donat . q̄i ig
norantia a aliquis coadiu excludunt simplē
volūtarīū ex scđo ethicor̄ . a ex hoc seq̄tur q̄ de
ceptus de eo cui donat q̄ntum ad illam rōem
pter quā donat non simplē donat . a ideo si
alicui tanq̄ p̄ in quo donet quā ē p̄ in quo nō
simplē donat egeno. Consilē si alicui tanq̄ e
geno q̄ non ē egenus. Et ideo videant trūfato
res q̄nq̄ diuites exūtes qui tñ tanq̄ egentes
recipiūt elemosinas illas : ne iniuste oīa illa
recipient q̄ non ē ibi in dante volūtarīum p̄p
ter obdictionis ignorantiā quam respicit in do
nando. Consilē si attractus ut in v̄furis donā
bis non ē mere donatio liberalis. Consimiliē

D m

dicendum est de accommodatione: sicut ibi non
sit equalis defectus propter elevatum. quod transla-
tio usus ad tempus non requirit tantam liberalitatem
quam translatio dñi. **D**e mutatione re-
dicto quod ex iniustitia ex eisdem causis. s. decepcione
et inutilitario et prohibicione superioris cui amu-
tans subest in mutatione: et ex hoc potest dici iniu-
sta mutatione quod sit in iusto aleazar et homini. **I**uxta
istud. ff. de aleatoribus. l. ultima et ex. de vi. a ho-
diericorum super istud. officia in glosa. tunc ista lex
non ligat illos quod viviendo politice subsunt legi
imperiali quod forte nullibi sunt hodie. quod ibi per
pue illa lex subsuevit hie locum ubi municipalia
predicant imperialibus: ut in yttaria. In vendi-
tione et emptione iniusticie tacte sunt prius ta-
gendo de iniusticia in eis. Et iuxta hoc de locacione
et abdicatione ibidem per **D**e mutui datione et solu-
tione est iniusticia percipiatur furia. **C**onvitupatio
litterarum in novo testa. luce. xvi. Mutuum date: in
ehill inde spantes **I**n veteri testamento ezech.
xxiiij. Ad furam non accommodabis. et per ecclesiam
prohibitio. ex. de yfu. super eo. Preter de casis inius-
ticias punitales in istis tractib; vel quibusdamque
mutationib; est una iniusticia gnalis quod alii
quod usurpat re aliena domino simper mutantur
tam domino primo quod domino remoto. s. legislatore:
quod non vult immo prohibet re illam occupari.

multo dñō mis̄i in casib⁹ p̄scriptionis a vñfica
ptiōmis. In istis aut̄ nō ē translatio dñij: vt
pote in furto. rapina a hmōi licet sit violenta
occupatio rei cuius ē dñmum. Et ista iniustici
a ē manifestior q̄cunq; alia vbi ppter solam o
ditionē defectuosa ē iniusticia m̄ omutatiōe
vel translaciōe sicut in casibus supradictis.

Capitulū quintū de cautela a origine oī
um translationū in rebus tpalibus.

Tlmo nunc vidēdum ē breuiter vnde
originaliter p̄ueniat q̄ rex dñma fūt
distincta sic q̄ hoc dicat meū: a illud
tūm. q̄ illud est fundamentum oīs iniusti
cie in cōtractando rem alienā: a p̄ oīs iusticie
in redendo eam. De quo fm thomā prima se
cundē. q. xciiij. arti. v. a in solutione tercij ar.
Et fm sc̄o. vbi supra. **P**rima conclusio ē. A
lege nature aut dñima non sunt rex dñmā
pro statu innocentie distincta: immo omnia
erant tunc oīmā. Datet p̄ augustīnum sup
iobem capitulo secundo dicens. Quo iure dif
fendis villas ecclēsie: dñmo an hūano & diu
num iūs in septuris dñimis hēmus: hūanū
at in legib⁹ regū. Vñ quisq; possidet nōne hu
mana voluntate. Nam iure dñmo. Dñ ē terra